mum quingentesimum trigesimo quarto et quinto iuxta binas literas 
nostras superinde emanatas fecimus, authoritate nostra Regia con- 
firmavimus atque adeo ea ipsa bona omnia de novo donavimus, 
nec non oppida Rosnobanya et Rudabanya ex manibus suis here- 
dum atque posteritatum suarum non prius quam quingentis joba- 
gionibus seu colonis a nobis fuerint redempta, excipi permittere 
promisimus, imo donamus et in verbo nostro Regio promittimus, 

salvo iure alieno. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante. Datum in nostra Civitate Nova Austrie die XV mensis 
Octobris anno Domini M.D.xl. Regnorum nostrorum Romani decimo 
aliorum vero decimo quarto. 

Ferdinandus. ' A Ad mandatum Sacre Regie Maiestatis 
B. Bienger D. proprium 

Vicecantzler. Ad. Carolus scripsit. 

Nyilt levél papiron, a javítások miatt újra iratott, bár a király aláírása már rajta 

volt. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hang. 1540. Oct. 73. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

511. 

Bécs, 1540 november 2. 

Morone nunczius Farnese kardinálisnak. 

Alli 28 del passato hebbi le lettere di V. Rma et Illma S. de 
5 et de 7 del medesimo, nelle quali con tanta instantia mi comenda 
et carica, ch'io vada a Vormatia. Queste lettere furno ritenute in 
Roma sin'alli 14 dal protonotario Sanchiez, qual non essendo con- 
tento del dittato delli brevi alli vescovi de Ungaria sperando muta- 
tione, intratenne la posta, di che io ne ho visto soe lettere. 

Soa Maestà ringratia assai N. S. et V. S. Rma... delle bolle 
delli vescoati d'Ungaria, per le quali S. M. ha voluto espedir un 
messo a posta al Rorario, acció siano portate qui con diligentia in 
mano del mio secretario Monsig. Alessandro Confallonero, qual 
essendo persona fidata le darà secondo l'ordine di V. Rma S... 

Delli brevi per gli prelati d'Ungaria é rincresciuto a S. M., ch'a 

Roma sia stata tanta difficultà, et dice, che l'agente suo ha fatto piü 
della commissione, perché non dovea far molta instantia di cosa, 
della qual non usarà, tanto piü ch'el proemio et molte altre parti 
d'essi brevi non gli piaceno. Ho escusato N. S. et ditto, che S. Sant. 
per la molta affetione, qual porta a S. M., non ostante le molte 
conditioni scritte dall’agente suo ha peró voluto espediali in tal 

forma, che S. M. se ne potea servir; non mi fece altra replica. 
Feci doppoi l'escusatione del negato subsidio per Ungaria con 

quelle ragioni, quale V. S. Rma mi scrive, dicendo ch'el pontificato 
estenuato non potea patir tanta gravezza di spese dal Turco, da 
Lutherani et da molte altre particularità del stato proprio; ma ces- 
sando il pericolo del Turco et de Lutherani S. Sant. havrebbe non 
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solo seguitato, ma avanzato gli predecessori soi per la conserva- 
tione del regno dUngaria S. M. mi rispose: Ego non possum 

neque volo cogere Sanctitatem Suam, quam semper observabo, 

tamen spero, quod faciet id, quod nunc aut noluit aut non potuit 
facere, neque patietur nos, qui semper laboramus pro religione 
christiana, et regnum Hungariae accipere tantum detrimentum. 

Da Vienna alli 2 de Novembre 1540. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's stb. 228—230. 1. 

512. 

Bécs-Ujhely, 1540 november 6. 

Ferdinánd király kéri III. Pál pápát, hogy Várday esztergomi érseket kar- 
dinálissá emelje. 

Beatissimo in Christo Patri et Domino, Dno Paulo III. divina pro- 
videntia Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo 

Pontifici, Domino nostro Reverendissimo. 

Beatissime in Christo Pater ei Domine, Dne Rme. Post humi- 
lem commendationem filialis observantiae nostrae continuum incre- 
mentum. Quemadmodum et antea a Sanctitate Vestra magnopere 
contendimus, uti rev. Paulum de Warda archiepiscopum Strigo- 
niensem, regni nostri Hungariae primatem ac Sanctitatis Vestrae 
istiusque Sedis Apostolicae observantissimum, rogatu nostro in col- 
legium Cardinalium cooptare dignaretur, ita etiam nunc pluribus 
de causis adducti Beatitudinem Vestram impense rogamus, velit 
iam tandem votis nostris benigne respondere, dictumque archiepi- 
scopum Strigoniensem vel nostri causa, vel propter illius ecclesiae- 
que suae merita cardinalem facere, sicque plane ostendere, ut hasce . 

litteras nostras ad rem istam impetrandam idem archiepiscopus 
magnum pondus habuisse re ipsa sentire queat. Id quod de Sancti- 
tate Vestra singulari diligentia promereri studebimus: Cui nos reve- 
renter et devote commendamus. Datum in Civitate nostra Nova 
Austriae die VI. mensis Novembris Anno Domini MDXL, Regno- 
rum nostrorum Romani X., aliorum vero XIIII. 

E(iusdem) S(anctitatis) V(estrae) Humilis et obsequens filius 

Ferdinandus. 
Ad. Carolus. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 649. 

513. 

Ö-Buda melletti täbor, 1540 november 10. 

Felhivás a pécsi káptalan tagjaihoz, hogy a Nándorfehérvárról egyházuk 
és az egész püspöki megye kirablására készülő törökök ellen önerejükből s a 
vidék segítségével védekezzenek, igérvén, hogy a legközelebbi tavaszon a római 
császár és a római király hozzájárulásával a szükséghez képest katonákat vagy 
hadiszert fognak kapni. 

Capitulo Quinqueecclesiensi. In simili civibus. Reverendi, Vene- 
rabiles et Honorabiles Domini Amici plurimum honorandi. Salutem 
et obseguiorum amicabilium commendationem. Non sine magna 
animi nostri perturbatione nonnullorum fidedignorum hominum 
exploratione cognovimus Turcas Nandoralbe existentes scelerato- 
rum aliguorum hominum persuasione inductos in ecclesiam vestram 
totumque episcopatum Quinqueecclesiensem excursionem irruptio- 
nemque facere illudque ipsorum tyrannidi sive violenta manu sive 
blanditijs subiugare plane statuisse. In quo eorum pravo pernicioso- 
que instituto, cum nedum capitis viteque Dominationum Vestrarum 
extremum exitium, id quod pro nostra tum in omnes Christifideles, 

tum vero maxime Dominationes Vestras benevolentia atque favore, 
quo easdem, ut Regni huius haud obscura sed preclara potius 
membra, singulari prosequimur, maximo nobis dolori exacerbationi- 
que futurum esset, agitetur, sed et in eo totius Reipublice Christi- 
ane adeoque innumerarum Christifidelium animarum periculum et 
discrimen irrecuperabile versetur, haud merito sane pro earundem 

defensione protectioneque omnes Sac. Regie Maiestatis, domini 
vestri clementissimi vires promptissimo libentissimoque animo pro 
debito nostro in Rempublicam Christianam animo adhibere inten- 
dereque optassemus ac constituissemus, nisi iniquo sane impioque 

ac religioso homine indigno bello contra omnes leges contraque 
ius gentium ac iura huius celeberrimi Regni federaque publica in 
eius Regni capite detineremur ac ita quidem coarctaremur, ut nedum 

cum uno hoste, perturbatoribus scilicet pacis publice ac inimicis 

concordie huius Regni nobis agendum dimicandumque sit, verum 
etiam is ipse, cuius Dominationes Vestras commonefacimus, Turco- 

rum incursus atque oppressio nos moveat sollicitosque teneat, ac 
ob id hoc presertim tempore hyberno tam incommodo ac impor- 

tuno eisdem suppetias, quas libenter certe vellemus, ferre nequea- 
mus. Easdem itaque Dominationes Vestras omni quo possumus 

studio ac benevolentia hortandas rogandas ac obsecrandas et ob- 
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testandas duximus, guatenus sua primum ipsius salute ac post non 
minus patrie ipsorum, Regni huius statu iam antea in se plus guam 
satis lacero scissogue, ut taceam totius Christianitatis malo inde 
dependenti, considerato, exempla vobis non externa, sed intranea 
potius ac in Regno hoc sepius nunc cum magna eiusdem ruina et 
desolatione visa declarafaque ob oculos ponere ijsdemque bene 

perpensis et consideratis animos earundem ad defensionem, potius 
vindicationem (adhibitis provincialium regnicolarumque sibi vici- 
norum auxilijs, quibus pariter hanc ipsam in formam scribimus) 
sue ipsius libertatis per tot iam annos tanta huius Regni fidelium 
ac ceterorum etiam tam Germanorum quam aliarum nationum sudore, 

labore ac sanguinis perfusione in hunc usque diem a tanta crudelis- 
simorum hostium subiugatione extinctioneque obtenta viriliterque 
defensa omnia convertere impijsque eorundem machinationibus 
Obstrepere potius, quam colla sua patriamque totam inhumanis 
hostium illorum iugis ac servituti subijcere instituant velintque. 
Quod et Dominationes Vestras Reverendas pro debito pietatis sue 
tam in religionem quam patriam et amicos propinquosque suos certo 
ac omnino quidem facturas confidimus. Ita hoc earundem officium 

ac pios conatus, rei id necessitate expostulante, ad ver proxime futu- 
rum condigno aliquo memorabilique seu militum seu munitionis 
subsidio juvandum promovendumque tam Sacre Cesaree quam 
Romanorum Regie Maiestatis Domini Vestri Clementissimi ope ac 
adminiculo omnino curabimus studebimusque. His nos eisdem 
dominationibus vestris reverendis plurimum ex animo offerentes. 
Datum ex castris regijs ad Budam Veterem positis, die 10 mensis 
Novembris 1540. 

Expl[edite]. 

Fogalmazat egy ív papir három oldalán, a sok javitästöl nehezen olvasható. — 
Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1540. Nov. 35. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

514. 

Bécs-Ujhely, 1540 november 23. 

Ferdinánd király köszönetet mond Rorario nuncziusnak irányában tauu- 

sított szolgálatkészségéért s egy vagy több magyarországi apátság terhére 2—300 
magyar arany évi járadékot engedélyez számára. 

Dno Hieronymo Rorario. Ferdinandus etc. Honorabilis devote 
nobis dilecte. Redditae sunt nobis litterae Devotionis tuae, guas 

per Nuncium proprium unacum bullis Apostolicis ad nos dedit, ex 
guibus satis perspeximus illius fidem et animi erga nos resgue 
nostras bene gerendas affectionem, propensumgue inprimis studium 
satisfaciendi ea in re desiderio et voluntati nostrae. Id guod nos a 
Devotione tua plane clementi animo suscipimus, negue eidem 
defuturi sumus nostra protectione, ne guicguam oppressionis pro- 
pterea patiatur a guoguam. Quo vero Devotio tua nostrae erga se 
clementiae testimonium habeat, annuimus facere eidem reservatio- 

nem annuae pensionis a ducentis usque ad trecentos ducatos Hun- 
garicales super una vel pluribus abbatiis et illarum fructibus in 
regno nostro Hungariae positis; super qua reservatione, rebus 

nostris in dicto regno paulo iam pacatioribus redditis, litteras neces- 
sarias expedire iubebimus: ita ut Devotio tua eiusmodi pensione 

pro suis de nobis benemeritis, vita eius durante, frui atque gaudere, 
et in eo, quo erga nos esse testatur, deditissimo animo constanter 
perseverare queat, sicut Devotionem tuam facturam minime dubi- 
tamus, cui haec ad litteras suas clementer resporrdendum et signi- 
ficandum duximus. Datum in Civitate nova die XXIII. Novem- 
bris 1540. 

Theiner, Vetera monum. Slavorum merid. I. 650. 

515. 

Bécs-Ujhely, 1540 november 24. 

Ferdinánd király a szentgotthárdi apátság kegyuraságát Thurzó Eleknek 
és Salm Miklós grófnak adja. | I 

Anno 1540 in Nova Civitate Austriae, die vigesima quarta 
Novembris datae sunt litterae, manu regia subscriptae, quibus median- 
tibus sua Maiestas consideratis fidelibus servitiis spectabilis ac magni- 
fici comitis Alexii Thurzo, locumtenentis suae Maiestatis, iuspatro- 
natus abbatiae ecclesiae S. Gotthardi in Comitatu Castriferrei exis- 
tentis fundatae, generosae magnificae Dominae Magdalenae Zekel 
de Ormosd, coniugi ac puellis Annae et Elizabeth, filiabus predicti 
Comitis Alexii Thurzo, ipsarumque haeredibus et posteritatibus 
universis utriusque sexus, pro dimidia parte, similiter autem con- 
sideratis fidelibus servitiis generosi et magnifici Nicolai comitis 
a Salm, consiliarii ac supremi cubicularii suae Maiestatis, gene- 
rosae Dominae Margarethae, filiae olim magnifici Thomae Zeechy 
de Felsew-Lyndwa ex praedicta domina Magdalena susceptae, ipsius 
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Nicolai coniugi, eiusdemque haeredibus ac posteris utriusque sexus 
universis pro eadem dimidia parte dedit et contulit, tali conditione, 
ut praedictae dominae ac puellae, ipsarumque haeredes universi 
curent, ne cultus et officia divina per abbatem aliasque personas 

ecclesiasticas in praedicta ecclesia negligantur, nec bona ad alios 
usus, quam ecclesiae utilitatem ac necessitatem convertantur, cassans 

insuper et annihilans sua Maiestas universas causas et passus iuri- 
dicos, qui contra magnificum quondam Stephanum Zeechy aut 
praedictam dominam Magdalenam nomine suae Maiestatis moti 
fuissent, aut propter praeteritam possessionem Abbatiae vel proven- 
tuum perceptionem in futurum suscitarentur. Litteras etiam cau- 

sales, adiudicatorias et alias quascunque in huiusmodi processibus 
emanatas prorsus inutiles ac viribus destitutas reddit et pronunciat 
harum vigore litterarum. 

Stephani Kaprinai Collectaneorum Msc. B. Tomulus XXVIII. 114—115. 1. 

316. 

Särvär, 1540 deczember 4. 

Sylveszter János Nádasdy Tamásnak jelenti, hogy az Újszövetség nyom- 
tatásával nemsokára kész lesz. Abádi Benedekkel egyenetlenkedik. 

Magnifice domine mihi plurimum observande. Servitiorum 
meorum perpetuam commendationem. Novum Testamentum brevi 
optatum sortietur finem. Propterea Dominatio Vestra Magnifica 
gerat curam de privilegio coram regia Majestate, ne laborem nostrum 
alii suffurentur, ut solent typographorum plerique. Cui praeterea 
Dominatio Vestra Magnifica velit dedicari ? hac quoque de re statuat 
et nobis scribat, maxime si diu Eadem a nobis abfutura est. Bene- 
dicto mandet, ut in his, quae eadem Dominatio Vestra Magnifica 
instituit imprimenda, nobis auscultet. Insolentior nam est factus 
praetereaque malum nactus et socium, Michaelem scilicet perditum 

adolescentem. Claudicare discit, ut in proverbio est, qui cum claudo 
habitat. Si hic posset avelli ab illo, nobiscum ille optime conveniret. 
Cetera, quae scribenda erant, prudens volensque omitto. Ex Sarvar 
sabbato ante Nicolai Anno 1540. 

Servitor 

Joannes Sylvester. 

Czím: Magnifico domino Thomae a Nadasd Thavernicorum 
regalium Magistro, ac Comiti Comitatus Castriferrei etc. domino et 
patrono observandissimo fideliter. 

Eredetije félív papiroson 2-rét, a melyből azonban elvágtak. Zärlatän papirossal 

borított zöldviaszba nyomott pecséttel, amely Hygieiät ábrázol. Az Országos Levéltár 
kincstári osztályában. (A Nádasdy-levelek G csomójában.) Közölte Szílády Áron: Iro- 
dalomtórténeti Közlemények III. évf. 90. 

517. 

Bécs-Ujhely, 1540 deczember 15. 

Ferdinánd király parancsa, hogy a Remetén lakó pálosrendüeknek azt 
a 190 magyar forintot, melyet nekik néhai Wgrinovich Simon hagyományozott 
adják meg. 

Ferdinandus etc. Fidelis Dilecte. Demonstrarunt nobis religiosi 

Fratres Ordinis Sancti Pauli, primi heremite in Monasterio Remethe 
degentes, devoti nobis dilecti, ante guadriennium legatum illis 
factum fuisse a quondam Simone Wgrinoich, nempe florenos Hun- 
garicales centum et nonaginta, quas quidem pecunias, quoniam 
legatarius ipse in manibus tuis, ut ipsi asserunt, deponi fecerit, hac 
scilicet intentione, ut dictis fratribus per te redderentur, idque te 
nondum exequutum esse ostendentes, supplicarunt nobis humiliter 
pro debito iustitie complemento, quorum petitionem (si ita se res 
habet) iustam et equitati consonam esse censentes, tibi harum tenore 
firmiter et serio precipientes mandamus, ut sine ulteriori dilatione 
dictos centum et nonaginta florenos Hungaricales prefatis Fratribus 
Heremitanis de Remethe restituere debeas, secus minime facturus. 

Datum in Nova Civitate 15 Decembris 1540. 
Ex|[pedite]. 

Fogalmazvány. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1540. 
Közli : BUNYITAY VINCZE. 

518. 

Győri tábor, 1540 deczember 16. 

A császári hadak vezére tudósítja a veszprémi püspököt, hogy püspöksége 
védelméről már csak néhai nagybátyja, az egri püspök emlékeért is szívesen gon- 

doskodnék, de a törökök közeledése miatt most nem teheti; kéri egyszersmind, 
hogy Török Bálint üzelmeiről őt értesítse. 

Vesprimiensi Episcopo. Reverendissime in Christo Presul et 
Domine Domine Colende, salutem et propensam obsequiorum 

Egyhäztört. Emlékek. III. 33 
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commendationem. Ex literis Vestre Dominationis Reverendissime 
XI huius Decembris ad me scriptis cognovi, gue Eadem et de bene- 

ficiis per reverendissimum quondam dominum Cardinalem Tri- 
dentinum in se collatis non sine ingenti, ut video, animi gratitudine 

refert, simul et sua de me concepta spe liberandi scilicet episcopa- 

tus sui ab hostium, non minus toti Christiane Reipublice quam 
serenissimo regi nostro perniciosissimorum, oppressione atque cala- 
mitate confidenter explicat. Que sane declaratio sui in prefatum 
reverendissimum quondam dominum Cardinalem Tridentinum gra- 
tissimi ac memoris omnino officiorum animi ut non potuit mihi 
non esse perquam grata ac iucunda admodum, ita Vestre Domina- 
tioni Reverendissime omnino persuasum esse cupio, nihil prius me 

constitutum vel antea habuisse vel nunc quidem habere, quam ut 
pro meritis tam reverendissimi quondam domini avunculi sui, epi- 
scopi Agriensis, quam suis etiam ipsius in se collatam episcopatus 
amplitudinem multis nunc malis iniquissimorum hominum labe- 
factatam ac extenuatam in pristinum fastigium statusque decorem 
restituerem atque ex eorundem potestate vindicarem redimeremque, 

id quod iam nunc Dei benignitate plane terminari posse sperarem, 
nisi novus nunc rumor ille, qui ante triduum ad me de Turcorum 
valida ad has partes expeditione, que nunc pre manibus esse debet 

fidedigno iudicio, perlatus est, suspensum me iam dubiumque reti- 

neret cogeretque ad dies etiam aliquot institutam meam ad Papam 
expeditionem differre ac Danubii ripe tamdiu immorari, quoad de 
prefata Turcorum expeditione certus securusque esse queam. Quarum 

rerum notitia cognitioneque habita, qua celeriori potero commodi- 
tate mox illuc me, si id per Turcos liceat, cum exercitu conferam 
ac Dominationis Vestre Reverendissime aliorumque fidelium sacre 
regie Maiestatis saluti et liberationi iustissime pro viribus incum- 
bam. Vestram interim Dominationem Reverendissimam plurimum 
rogans atque adhortans, quatenus per suos familiares eam in rebus 
per Valentinum Terek suosque complices circa Pape munitionem 
resistentiamque nobis faciendis, agendis, tractandis, indagandis et 
investigandis explorationem instituat, quo illius cepta et studia et 
consilia Vestre Dominationis Reverendissime vigilantia nota mihi 
fieri et ad me perquam diligentissime perferri queant. Factura in 
eo Dominatio Vestra Magnifica rem admodum pro rei presentis 
statu necessariam opportunamque, sibique non minus, quam Regie 
Maiestati proficuam et accomodam. Cui mea studia officiaque omnia 
defero utenda fruendaque quam paratissima, illaque de equitum 
familiariumque suorum in castris intertentione nihil diffidere ac 

sollicitam esse volo. Datum ex castris Regiis Jaurini positis. Die 
XVI mensis Decembris anno MDXL. 

Expledite)]. 

Fogalmazat. — Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár Hang. 1540, 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

519. 

Bécs-Ujhely, 1540 deczember 21. 

Ferdinánd király meghagyja Balassa Imrének, hogy Statileónak Erdélybe 
menetelét akadályozza meg; egyszersmind igéri, hogy János doktornak a szol- 
noki esperességet fogja adományozni, titkárja számára pedig a püspöknél valami 
Javadalmat kieszközöl. 

Emerico Balassa. Ferdinandus etc. Spectabilis et Magnifice . . 
De Joanne Statilio ex guo iste vacillans, imo potius fidei et iura- 
menti sui proprio sigillo firmati oblitus non erubescit nostra negotia 
turbare, nosgue admoniti simus, eundem cogitare regnum istud 

intrare: optamus a vobis omnibus singularem curam adhibere, ut 

ab ingressu in Transilvaniam penitus prohibeatur et si absque stre- 
pitu et tumultuatione fieri possit et ipse intercipiatur et castra sua 

e manibus officialium suorum eripiantur vel cum ipsis aliquo pacto 
concordetur, prout antea ad te scripsimus. 

De archidiaconatu Colos, quem pro doctore Joanne petiisti, 
nolumus te latere, quod illum iam dudum filio Joannis Castellanphy 
dedimus et contulimus; nihilominus pro laboribus et fidelitate 
ipsius erga nos ei archidiaconatum Zolnock dare promittimus. 

Mathie vero Secretario tuo, quem ita fidelem tibi servitorem 
esse intelligimus, aliam, cum primum per occasionem licebit, gratiam 
facere popensi sumus, atque ita ei providebimus, ut cum tempore 
ex voluntate et consensu episcopi aliquod beneficium non con- 
temnendum assequatur... Datum in nostra Civitate Nova Austrie 
die XXI. Decembris 1540. 

Expfedite]. 

Fogalmazat egy ív papir három oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 

1540. Decz. 43. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

33" 
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520. 

Bécs, 1540 deczember 24. 

Az egri püspök jelenti a királynak, hogy Szent-István vertanu napján fel- 
szentelteti magát; egyszersmind bocsánatot kér rövid távolléteért; végül Horváth 
Ferenczczel és Serédivel való ügyének elintézését kéri. 

Sacratissime Rex... Bona venia Maiestatis V. suscipiam munus 
consecrationis hic Vienne in festo Divi Stephani Prothomartyris 
proximo futuri, presertim cum nunc ex ista mutatione aeris satis 

bene sentio et ob rumores Turcarum ac gravitatem expensarum 
episcopos et meos Capitulares hic detinere diutius non possim. 
Maiestati V. tanquam Domino meo clementissimo supplico, velit 
boni consulere hanc meam brevem absentiam et clementer ignoscere. 
Preterea dignetur ex sua gratia cum hoc domino Francisco Hor- 
wath et domino Seredi in rebus meis finem facere, quia si nunc 
nihil cum eis transigetur, timendum est, ne minus fiat, cum fuerint 
extra curiam V. Maiestatis. Me et mea omnia Maiestati V. com- 
mendo, tanquam Domino meo, cui Deus concedat hunc novum 
annum cum multis sequentibus felicissimum. Vienne 24 Decem- 
bris 1540. 

E. M. V. Sacratissime fidelis servitor et capellanus 
Agriensis subscripsit. 

Kívül: Sacratissime Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. Regie 
Maiestati, Domino et Domino meo clementissimo. 

Egy Ív papir első oldalán, pirosviasz zárópecséttel; egészen az érsek irása. — 
Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hung. 1540. Decz. 47. — U. 1. 49. sz. a. a fentebbiekre 
Ferdinánd kedvező válasza. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

521. 

Bécs-Ujhely, 1540 deczember 28. 

Ferdinánd király meghagyja Fels Lénártnak, hogy Bebek Ferenczet, Ráskay 
Istvänt és Gyarmathi Balassa Zsigmondot és Menyhértet az esztergomi érsekség 
kezükön levő birtokainak kiadására — ha ezt tenni vonakodnának — erővel is 
kényszerítse. 

Leonardo a Vels. Ferdinandus... Nobilis, Magnifice, Fidelis, 

Dilecte. Commiseramus superioribus diebus fidelibus nostris magni- 
ficis Francisco Bebek, Stephano Raskay ac Sigismundo et Melchiori 
Balassa de Gyarmath per líteras nostras, ut bona fidelis nostri, in 

Christo Patris devoti, syncere nobis dilecti, Pauli, archiepiscopi 
Strigoniensis etc. ac oppidum Paloytha ad preposituram de Saag 
pertinens, in comitatibus Gewmeriensi, Newgradiensi et Honthensi 
existentia et per eos iamdudum occupata eidem archiepiscopo aut 
hominibus suis libere remitterent, simul et in decimas eorundem 
comitatuum ipsius Archiepiscopi vel capituli ecclesie sue se post- 
hac nullo modo ingererent, sed potius ex eorum officio et quia nos 
ab omnibus fidelibus nostris erga ipsum archiepiscopum et alios 
nostros fideles id mutuo fieri volumus, ipsi Archiepiscopo et homi- 

nibus suis in perceptione ipsarum decimarum omni auxilio esse 
deberent. Hactenus tamen mandata huiusmodi nostra ab illis con- 
tempta et pro nihilo habita sunt. Quod nos magnopere egreferentes 
unicuique ipsorum super his denuo preceptorias literas nostras con- 

scribi iussimus. Licet itaque arbitremur, illos pro fidelitate ipsorum, 
qua nobis tenentur, secus non facturos, quam nos illis commisimus, 
tibi tamen serie presentium iniungimus, ut si intellexeris, aliquem 
ex predictis nostris fidelibus mandatis nostris huiusmodi minus 
obedientem fore, eum et unumquenque ipsorum ad restitutionem et 
remissionem bonorum huiusmodi archiepiscopi per omnia remedia 
cogere et compellere debeas, dempto videlicet oppido Rosnobanya 
in comitatu Gewmeriensi existente, de quo per nos Francisco 
Bebek ad tempus inscripto iussimus Archiepiscopum pronunc super- 
sedere, eosdem insuper singillatim admoneas, ne se ulla ratione 
posthac ad decimas dictorum comitatuum et Thornensis insuper 
ingerere presumant, sed ubiubi opus fuerit, in exigendis perci- 
piendisque eisdem hominibus ipsius archiepiscopi modis omnibus 
auxilio esse debeant et teneantur, nostram in eo expressam execu- 
turus voluntatem. Datum in Nova Civitate nostra Austrie in festo 
Beatorum Innocentum, anno Domini millesimo quingentesimo 
quadragesimo. 

Expledite]. 

Javított fogalmazat. — B&si cs. és kir. házi stb. levéltár : Hang. 1540. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

522. 

1540. 

Sopron városában még Rorátét és az Oltáriszentség tiszteletére minden 
csütörtökön szentmisét mondanak. 

«Samstag vor Georgii dem herrn pharer und dem schuelmeister 
vom Rorate im Advent bei sant Georgen zu singen geben 5 tl. ; 
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von dem ampt Corporis Christi all phinstag durchs Jar bei sant 
Michael zu singen 3 tl. d. Thuet 8 tl. d.» 

Papirosra {rt eredetije Sopron város levéltárában. 
Közli : BÉKEFI REMIO. 

523. 

1540. 

Henckel János sírirata a boroszlói székesegyházban. 

Joannes Henkelius Leutschoviensis 
Jurium Doctor Hoc Sub Saxo Conditus Meliorem 
Vitam Exspectat. V. Novembris MDXXXIX. 
Petrus Prockendorff U. J. D. Canonicus Vratislaviensis 
Et Mathias Auctus Decretorum Doctor Venerabili et 
Praeclaro Viro D. Joanni Henkelio Decretorum Doctori 

Canonico huius Ecclesiae Extructores F. F. Anno 1540. 
Imus ab hac vita morientes: nec mora, sic vos 
Ibitis, in quibus est nunc vita vigorque manendi: 
Ibunt sic omnes, qui posteritate sequentur. 

Frankl: Henckel János, Mária királyné udvari papja. 12. 1. 

324. 

Körmöczbánya, 1540 körül. 

A körmöczbányai tanító panasza a latin iskola elhanyagolásáról. 

Memoriale. Scholam Cremniciensem collabi, non mea, sed 
dominorum meorum culpa, gui scholam germanicam (si modo ea 
schola appellanda est et non potius interitus aut calamitas doctrinae 
coelestis et honestae disciplinae) latinae praeferant. Scholae germa- 
nicae pestes sunt (ut apparet) honestarum disciplinarum et corruptelae 
optimorum optimaeque spei ingeniorum. In iis enim pueris, per se 
quidem morigeris ac modestis, fenestra aperitur ad nequitiam et qui 
alioqui viri doctissimi nec non sapientissimi evasuri erant... nunc 
ibi miserrime depravatis moribus aliorum puerorum, quibus frena 
laxantur, corrumpuntur. Quod sane diabolo, qui vult honestas 
disciplinas et organa Christi penitus extincta, res est gratissima. — 
Schola autem a dominis meis circumspectis mihi tradita (in quas 

non Vlenspiegel, ut quidam pro certo affirmarunt, traditur pueris, 
nec tradetur, dum ego hic ero) quid aliud revera est, nisi procreatrix 
quedam et seminarium idoneorum episcoporum, pastorum, docto- 
rum, concionatorum, diaconorum et ne dicam, hominum ad rem- 
publicam (ad quas res eos pro mea virili et ingenii tenuitate sedulo 
et summa diligentia informo) aliquando idoneorum. Sicut ergo 

ministerium Verbi sanctum est... ita ordo scholasticorum, qui 
discunt artes utiles... ad explicandam et conservandam doctrinam 
Evangelii, est genus vitae honorificum divinitus institutum... 

Mihi ad festum Galli more solito et honesto instituto vete- 
rum... agenda esset comoedia, sed pueri ad istiusmodi exercitia 
utilissimi confluxerunt in colluviem et sentinam scriptoris germanici. 
Ille igitur cum suis, mea caussa (!) comoediam Hautontimerumenos 
agat, dann ich khan mith ochsen nicht hasen jagenn. Erasmus, 
futurus cantor qui esse debebat, recusat munus. Caussa est, quod 

optimi quique puerorum, qui sua voce musicam hactenus ornarunt 
et iuuverunt (!) e schola nostra... evolarunt... Haec scripsi non mea 

caussa, sed scholae fidei meae commissae. 

Kívül: Domino Guglingero (1536—40. kórmóczbányai jegyző). 

Egykorü másolat Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXIV. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

525. 

Bécs-Ujhely, 1541 januárius 1. 

Ferdinánd király az obszerváns ferenczrendűeket oltalmába és pártfogá- 
sába veszi. 

Ferdinandus... Romanorum, Hungarie, Bohemie etc... Rex... 
Fidelibus nostris capitaneis ac vicecapitaneis . . . aliisgue guacungue 
prefectura officiogue in regno nostro Hungarie fungentibus, cunctis 
etiam aliis minoris status et conditionis hominibus, qui cum pre- 
sentibus nostris litteris requisiti fueritis, salutem et gratiam. Scire 
vos volumus, quod nos religiosos fratres ordinis Minorum s. Fran- 
cisci de observantia universos in nostram recepimus tutelam et pro- 

tectionem. Quamobrem vobis omnibus presentium tenore firmiter 
committimus, ut ipsos fratres aut aliquem eorum, cuiuscunque 
claustri sint, nullo impedimento iniuriare, afficere presumatis, quin 

potius nomine et auctoritate nostra ab aliorum etiam molestatione 
et offensa defendendos curetis, nostram in eo voluntatem executuri. 
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Datum in Nova Civitate nostra Austrie prima die mensis Januarii 
anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo primo. 

Ferdinandus mp. 
Joannes prepositus in Lelez. 

Eredeti, papir, alján a királyi kis pecséttel. — A ferenczrendüek gyöngyösi levélt. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

920. 

Bécs-Ujhely, 1541 januárius 4. 

Gonfallonero Sándor pápai követ jelentéséből. 

Intendo che Terech Valente fa ricercar a guesta Maesta il 
vescouato de Cingue Chiese per vn suo figliolo. 

Óvdry L. 111. Pál pápa és Farnese bíbornok diplom. levelezései. 125. I. 

327. 

Bécs-Ujhely, 1541 januárius 14. 

Ferdinánd király Szarvaskő várának az egri püspökség részére leendő 
visszaváltása iránt intézkedik. 

Nos Ferdinandus etc. Recognoscimus per praesentes, guod 
nos spectantes fidelia servitia egregii Francisci Horwath arcis 
Zarwaskew praefecti, guae idem nobis hoc fluctuante regni statu 
semper sedulo bonague fide exhibuit et impendit, volentes ergo de 
omnibus tam servitiis salariisque et aliis debitis eundem contentum 

. reddere, arcemque Zarwaskew, quam a Rndo quondam Dno Thoma 

ecclesiae Agriensis Eppo, Cancellario nostro pro servitiis suis in 
summa sedecim millium florenorum sibi obligatam [fuisse ait, a 
manibus eiusdem eliberare, ipsique ecclesiae Agriensi et eius prae- 
lato rmo domino Francisco de Frangipanibus nostro fideli dilecto 
restituere, eidem Francisco Horwath pro praescripta summa sedecim 
millium florenorum illos ducentos colonos Cumanorum, quos per 
haec superiora tempora Stephanus et Blasius Swlyok nostri rebelles 
habuerunt, inscripsimus et obligavimus tali conditione: ut cum- 
primum nos praescriptos ducentos Cumanorum colonos in potesta- 
tem et possessionem eiusdem Francisci tradiderimus, et deinde 
bona etiam uxoris suae, quae apud manus magnificorum Bebek et 
Raskai habentur, eidem eliberare poterimus, idem Franciscus arcem 

ipsam Zarwaskew citra omnem renitentiam difficultatemgue prae- 
fato dno eppo Francisco cedere, manusgue suas hominumque suo- 
rum ex ea excipere debebit. Deputamus etiam ipsi Francisco Hor- 
wath ex proventibus taxarum nostrarum comitatus Hevesiensis in 
solutionem praescriptae summae sedecim millium florenorum sin- 
gulis annis usgue dum totalis summa explebitur singulos mille 

florenos, guos etiam ipse dnus eppus, tanquam supremus comes, 
ex ipso comitatu Hevesiensi quotannis ante omnes alios (si forte 
quibus in eo Comitatu deputationes per nos factae fuissent) eidem 
Francisco solvere debebit; ita ut cumprimum ipsa summa sedecim 
millium florenorum explebitur, aut alia bona ad rationem eius 
pecuniae ei donaverimus, vel parata in pecunia ipsa bona et colo- 
nos Cumanos ab ipso Francisco redimere voluerimus, extunc idem 

colonos ipsos Cumanos citra omnem moram exceptionemque nobis 
remittere teneatur. Casu autem quo antequam ipsa summa sedecim 
florenorum expleretur, praefatum dnum eppum e vita decedere 
contingeret, tum solutio praedictorum mille florenorum annuatim 
solvendorum in nos, vel nobis etiam decedentibus, in filios et 
successores nostros reges Hungariae deventa redactaque esse cen- 

seatur. Aut si ipsum etiam Franciscum Horwath intra id tempus 
emigrare e vita contingat, tunc nos, vel successores nostri ipsam 
solutionem annualem, usque dum tota summa praedictorum sedecim 

mille florenorum complebitur, filiis et haeredibus, ac fratribus ipsius 
Francisci solvere et continuare teneantur. Immo inscribimus et obli- 
gamus assecurantes ipsum Franciscum, quod eundem in bonis ipsis 
citra quosvis legitimos impetitores defendemus ac manu tenebi- 
mus. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum. Datum in 

nova Civitate nostra Austriae, die decima quarta Januarii Anno 
Domini 1541. 

Steph. Kaprinai Collectaneorum Msc. B. Tom. XXVIII. 115—116. I. 

528. 

Bécs, 1541 januárius 15. 

Tranquillus emlékezteti Ferdinánd királyt, hogy Erdélyben frater Donatus 
elhalálozásával egy fdesperesség  üresedésbe jött, és (gy elhelyezéséről gondos- 
kodhatik. 

Sacratissime Rex et Domine Domine Clementissime, post 
humilem servitiorum commendationem meorum. Audio nunc vacare 
unum archidiaconatum in Transsilvania per mortem Fratris Donati. 
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Hoc volui tantum revocare in memoriam V. S. R. M. ut sciat, ubi 
mihi providere posset. Opto succedere omnia feliciter V. S. R. M. 
Vienne 15 Januarii 1541. 

V.S.R.M. servus 
Tranguillus.!